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Skrotbodar på hamnområdet och billådor från Amerika bidrog till att lägga grunden till 

samhället Berghalla. 

För oss äldre Berghallabor verkar inte texten till denna historik så märklig som den måste 

göra för de yngre. Omkring åren 1925-30 skickades ju så gott som alla bilar från Amerika i 

stora packlådor, och det mesta av virket i dessa stora lådor byggde man mindre 

sommarstugor av, så var även fallet i Berghalla vid ovannämnda tidpunkt. I skrotbodarna på 

hamnområdet gick man ganska allmänt och för en liten slant tillhandlade sig begagnade 

spadar, spett, stängseltråd och gamla järnspisar mm.  

Även i ett annat avseende kan man göra en jämförelse med Berghalla och Amerika, det har 

nämligen upptäckts från ett större vattendrag. Liksom Amerika upptäcktes av en så märklig 

man som Columbus har även Berghalla upptäckts av en på många sätt märklig man, nämligen 

Arvid Vilhelm Bergvall. Bergvall, som redan år 1913 ansågs som en av Vätterns mest erfarna 

sjöfarare, företog då och i många år framåt otaliga färder på Vättern, de flesta i nordlig 

riktning och utefter den västra stranden. Vid dessa färder fick han från sjösidan tillfälle att 

beskåda den underbara naturen på sluttningarna ned mot sjön, men först 1920, en strålande 

lördagseftermiddag, landade han med sin farkost i Berghalla och fann naturen där så 

tilldragande att han beslöt sig för ett dygnslångt uppehåll. Påföljande morgon vaknade 

Bergvall före soluppgången och när han efter en stund fick skåda solens uppgång i öster lär 

han ha sagt – ”Här måste vara den underbaraste plats på jorden för en naturälskande 

människa” och därmed blev han Berghallas förste invånare. Berghallas förste bebyggare var 

nog Arvid Brogren, vilken avled för några år sedan. (anm; Redan 1911 projekterades 

Ekgården, som då hette Solbacken. Byggvaruhandlare Tor Wennberg byggde huset och 

flyttade med familj in 1913). Arvid Brogrens konstnärliga anlag och säregna drag för 

byggnadskonst finnes ju ännu i oförändrat skick härute. De följande åren byggdes flera stugor 

på det s.k. Berghallaområdet, de flesta mycket små och placerade lite hur som helst. Omkring 

1930 och framåt fortsatte bebyggelsen men i regel övergick man från små stugor och byggde 

mera gedigna hus. 

Tomtmarken arrenderades på den tiden av godsägare Göransson på Trånghalla gård. 

Tomternas storlek var i regel ca 4000 kvm. Våren 1935 väcktes tanken att möjligen få friköpa 

hela området och dela det i 30 delar. En interimsstyrelse bestående av Darin, Bror 

Zetterstedt, Gunnar Lindstam samt Björk och möjligen någon mera fick i uppdrag att 

undersöka frågan. Det blev över ett års arbete och bekymmer. Det var inte bara prisfrågan. 

Det värsta var att vi i Berghalla inte var eniga om att köpa området. Några ansåg hela 

området värdelöst och någon yttrade på ett sammanträde, att ”det finnes inte så mycket jord 

i hela Berghalla, att man kan gräva ner en tom ansjovisburk, utan den måste man spränga ner 

i bergena”. 



På eftersommaren 1946 hade vi kommit så långt att ett köpekontrakt kommit till stånd. Hela 

det nuvarande området på cirka 120 000 kvm betingade ett pris av 15 000 kronor, därtill kom 

2 500 kronor för lantmäteriförrättning, delning och styckning. Varje köpare av tomt fick den 

således för 550 kr, ett pris som säkerligen aldrig kommer tillbaka och ingen av köparna har 

haft anledning att ångra.  

Vid lantmäteriförrättningen undantogs cirka 30 000 kvm avsedda för vägmark och öppna 

platser vari även ingår två badvikar, vilket är ganska enastående. Berghallaborna lär nog i våra 

trakter vara ensamma om en sådan förmån.  

När nu var och en blivit egna jordägare började en märklig förändring av hela området. Från 

att tidigare hela området varit uteslutande vild och skogsmark gallrades större skog och 

värdelösa träslag bort och ett litet samhälle började att ta form. 

Vid denna tidpunkt började också det ena problemet efter det andra att komma och för att få 

ordning på det hela bildades en fastighetsförening. En söndagseftermiddag sommaren 1942 

samlades några Berghallabor vid anhalten och på stående fot bildades Berghalla 

Fastighetsförening. Men ännu återstod en svårlöst och viktig fråga, kanske den svåraste av 

alla, hela området var i avsaknad av vägar. I denna branta och bergiga terräng som finnes i 

Berghalla var man nog lite till mans tvivlande på hur några vägar skulle kunna komma till 

stånd. Det var inte bara markförhållandena som var det svåra, kostnaderna var nog 

dessvärre. Frågan löstes emellertid, dels genom frivilliga ekonomiska insatser, dels genom 

eget arbete av medlemmar i fastighetsföreningen. Sedermera begärdes lantmäteri-

förrättningar varpå följde bildandet av vägsamfällighet. Att önskemålet med vägar inte varit 

hundraprocentigt är ju ingen ovanlighet, det förekommer överallt, men när vägarna en gång 

är i ordning vill nog ingen ha de gamla ”kostigarna” tillbaka. Nu när alla dessa bekymmer 

övervunna och Berghalla kan ståta med vägar som äro framkomliga för nästan viket fordon 

som helst. 

Alla måste väl vara överens om att Berghalla är ett stycke underbar natur, trots myckenhet av 

berg och sten. Här växer ju alla tänkbara trädslag, såsom tall, gran, björk, ek, oxel, rönn och 

vilda körsbärsträd. Som nämnts var området tidigare vildvuxet med stor och hög granskog, 

men efter måttlig gallring har sol och luft framträngt och hela klimatet blivit mildare genom 

solens uppvärmning. På senare år har flera fastighetsägare planterat fruktträd mitt bland sten 

och berg, det har i regel gått bra, i synnerhet skuggmoreller, klarbär samt bigarrå.  

Vad som alltid varit utmärkande för Berghallaområdet är den goda grannsämjan och de goda 

förhållandena innevånarna emellan. Visst har det förekommit stridigheter inom 

föreningslivet, men dessa har ju i regel berott på grannarna söder om vårt område. 

(författaren måste mena trånghallaborna!)  

Av vad som framgått av denna lilla historik om Berghalla kan vi alla Berghallabor känna oss 

nöjda och belåtna med vårt område nu är ju i huvudsak allt härute välordnat och i gott skick. 

Det gäller nu för framtiden att bevara och vårda det som man med mycket arbete och 

kostnader byggt upp inte får förfaras. Till sist, det enda önskemål jag har, det är att bergen i 

väster kunde ”kapas” av ett stycke, vilket skulle medföra längre aftonsol, men har man haft 

solen från dess uppgång och hela dagen får men kanske vara belåten. 


